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Udvikling og læreprocesser i praksis

Aktionslæring i dagtilbud

	 Udbytte
Aktionslæring er kompetenceudvikling i praksis på pædagogens og arbejds- 
pladsens præmisser. Som institution kommer I til at arbejde med det, der  
optager jer allermest. Jeres praksis vil styre kompetenceudviklingen. 
Læringen fra forløbet udspringer direkte af jeres arbejde med praksis- 
relaterede problemstillinger og er derfor umiddelbart anvendelig.

Med aktionslæringsforløbet vil I opleve, at I får gejst og lyst til kompetence- 
udvikling. I kommer til at eksperimentere og udfordre jeres vaner, og den måde I 
tænker om jeres praksis og rolle. Samtidig finder I frem til det, der udmærker jer 
som faggruppe. Derfor er forløbet med til at styrke jeres professionelle identitet.

	 Indhold
Forløbet veksler mellem møder og seminarer. I de mellemliggende perioder arbej- 
der I selv med de indsatsområder, vi sammen har sat fokus på. Forløbet kan 
indeholde følgende:
 
∙ Præsentation af forløbet på arbejdspladsen ∙ Fire møder (halve dage) med de 
deltagende pædagoger ∙ Et seminar for hele institutionen ∙ Aktionslæringsmappe 
med artikler ∙ Logbøger ∙ IT-understøttet læring og videndeling med andre insti-
tutioner ∙ Adgang til forskningsbaseret webportal om aktionslæring ∙ Deltagelse i 
to seminarer/konferencer om aktionslæring ∙ Adgang til faglig viden og artikler 

Metoden er simpel men stærk. Princippet er, at I hele tiden selv kan arbejde vi-
dere med nye aktioner, iagttagelser og refleksioner. Læreprocessen indeholder: 
∙ Forundring; hvad er det, der virkelig undrer os? ∙ Aktion; hvad sker der, når vi 
gør …? ∙ Iagttagelse; hvordan virker vores aktion? ∙ Refleksion; hvorfor sker det 
(ikke)? ∙ Sparring med konsulent

	 Målgruppe
Alle daginstitutioner der ønsker at arbejde med kompetenceudvikling og profes-
sionsudvikling gennem aktionslæring.

	 Kontakt
Konsulenterne kommer fra Ambios, som sammen med KLEO har lavet et større 
forskningsprojekt for BUPL om aktionslæring. 

Se mere på www.aktionslaering.dk.
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